Á º L) A L Câámara Municinal de Urânia
— CNPJ 51.842.185/0001-12 ————

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy nº 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urdnia - SP

INDICAGAQ N.° 2412024

JOSE AMAURI PINHEIRO DA SILVA, Vereador da Camara Municipal de Urania, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuigdes legais, apresenta a esta Augusta Casa de Leis a seguinte Indicação:

Indico ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Mércio Arjol Domingues, que sejam tomadas
todas as providéncias necessarias junto ao setor competente da Prefeitura Municipal para a
implementagéo de uma Escola Civico-Militar no Municipio de Urania é uma medida que pode trazer
beneficios significativos para a comunidade escolar.

As escolas civico-militares tém como objetivo complementar as ações pedagégicas da área de
educagéo, reforgando valores como civismo, dedicação, exceléncia, honestidade e respeito por meio de
atividades extracurriculares. Além disso, essas escolas têm demonstrado qualidade de ensino, com
desempenho avaliado pelo Indice de Desenvolvimento da Educagéo Básica (IDEB).

A implementag&o de uma escola civico-militar em Urânia pode contribuir para o enfrentamento
a violéncia, promover uma cultura de paz no ambiente escolar e reduzir a reprovago e o abandono
escolar.

Na certeza das providéncias urgentes do Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,
antecipadamente agradego.

APROVADO
Ao Sr. Prefeito Municipal para

A5 PROVIDENCIAS
200%

Câmara Municipal de Urânia/SP, 05 de junho de 2024

JOSE AMAURÍ PINHEIRO DA SILVA

oMo çªçõ
MARIA RIBEIRO DE NOVAES BREGIO

erea:

VITURI

3 s QR2 Ú

e Vere;

MARINETE MUNHOZ BORGES SARACUZA RO! OLIVERA MOTA Vereadora
Vereador